
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1053077

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 013/2024-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2023- SEDAP
PROCESSO Nº 2023/1331562
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS.
Valor Global: R$ 305.000,00 (Trezentos e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 2233; Fonte: 01.500.0000.01; Natureza da 
Despesa: 4490-52; Funcional Programática: 20.608.1528.2233.
Data Assinatura: 19/03/2024.
Vigência: 20/03/2024 a 19/03/2025.
Contratado: LIUGONG LATIN AMÉRICA MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO PE-
SADA, CNPJ/MF sob o nº 11.260.925/0002-79.
Endereço: Rua Márcio Carlim, n°270, Parque Industrial, Mogi Guaçu/SP, 
CEP: 13.849-226.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1053082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 285/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva . 
CARGO: Agente de Portaria. MATRÍCULA: 11720/1 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 18 a 20/03/2024 OBJETIVO: Dar 
apoio e conduzir a equipe de Marabá para Belém, que estava particpando 
do FESTIVAL DO CACAU em Salvador/BA. ORDENADOR: Márcio 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 286/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Layene Everton de 
Oliveira. CARGO: Supervidora Regional MATRÍCULA: 5945909-1. ORIGEM: 
Paragominas/PA DESTINO: Aurora do Pará/PA PERÍODO: 26 a 28/03/2024 
OBJETIVO: Visita técnica na secretaria e agricultura para acompanhamento 
de atividades na vitrine tecnológica no município e articulação para dia 
de campo que acontecerá 22 de Abril.. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 287/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 2½ (duas e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Rosangela Damaceno Peniche. CARGO: 
Coordenadora Regional MATRÍCULA: 5932327/3. ORIGEM: Paragominas/
PA DESTINO: Aurora do Pará/PA PERÍODO: 13 a 15/03/2024 OBJETIVO: 
Visita técnica na secretaria e agricultura para acompanhamento de 
atividades na vitrine tecnológica no município e articulação para dia de 
campo que acontecerá 22 de Abril. visita técnica na UAGRO. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP

Protocolo: 1053087
PORTARIA DE DIÁRIA 290/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João Alberto Gonçalves 
Vieira . CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias MATRÍCULA: 318951 
ORIGEM: Brasil Novo/PA. DESTINO: Medicilândia/PA PERÍODO: 25 a 
27/03/2024 OBJETIVO: Executar a primeira tomada de dados da previsão 
da safra de cacau do Estado do Pará, relativa ao ano de 2024. ORDENADOR: 
Márcio Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 291/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Andrio Andrade de 
Andrade CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 5962909. ORIGEM: Belém/PA 

DESTINO: Marabá, Redenção , Cumarú do Norte, São Geraldo do Araguaia e 
Conceição do Araguai/PA PERÍODO: 23 a 25/03/2024 OBJETIVO: Participar 
do dia de Campo junto do Sr. Secretário em São Geraldo do Araguaia, 
Reunião com chefe regional de Redenção. Reunião com os Secretários 
de Agricultura de Redenção, Cumaru do Norte e Conceição do Araguaia. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1053105

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/1169017 ADINALDO SOUSA DE 
OLIVEIRA SITIO OLIVEIRA IV 49,4545 HA MOJU 220/2024

2011/104733 ANTÃO SPRICIGO LOTE 68 163,4188 HA TAILÂNDIA 221/2024

2015/579885 FABIO FERREIRA DE 
ALENCAR

FAZENDA ESTRELA 
DALVA 21,8176 HA TERRA ALTA 222/2024

Belém(Pa), 19/03/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1052926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0218/24 de 18/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Igarapé-Miri/Pa
Periodo: 20/03 a 17/04/2024(18,5) Diária
Servidores:
-5975-641/1-Alex Ricardo de Brito Teixeira-Assist Téc/DEAF
-8084-5087/1-Carmen Lucia Nascimento Santos-Tec/DEAF
-5961-529/1-Guilherme Jorge Teles Rodrigues-AssistTec/DEAF
-5925-830/2-Italo Michael Soares Leal- Tec/DEAF
-5428-297/4-Marcelo Pimentel Beleza-Tec/DAF
-3169-324/1-Regina Freitas da Silva-Aux Administrativo
-5961-666/3-Rita de Cassia Conceição Maufa-Assist.Tec/DEAF
-5721-3623/1-Rosiane Cristina Pimentel Pantoja-Tec/DEAF
-5975-825/1-Ruana dos Santos Carvalho- Assist Téc/DEAF
-5975-955/1-Samara Sunny dos Anjos Cereja- Téc/DEAF
-5719-8186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-5943-415/2-Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1052865

PORTARIA Nº 224 DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo nº 27, 
em nome de CILA BULHÕES SILVA, em data de 21 de setembro de 1962, 
constante do Talonário Próprio nº 26, com as seguintes características: 
Município: Capim; Denominação do imóvel: (sem denominação especial); 
Localização: à margem direita do rio capim; Lote nº: (não consta); Cadas-
tro: (não consta); Destinação da área: Agrícola, envolvendo uma área de 
4.152ha 02a 60ca; 
Considerando que foi requerida a Certidão de Autenticidade e Legitimidade 
referente ao Título de Terra em questão, nos termos do Processo Adminis-
trativo n° 110308144/2023– ITERPA/SICARF.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE: 
1. RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo nº 27, 
expedido em favor de CILA BULHÕES SILVA, em data de 21 de setembro 
de 1962, constante do Talonário Próprio nº 26 e RETIFICAR o MUNICÍPIO e 
DENOMINAÇÃO com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, 
passando a ter a seguinte redação: MUNICÍPIO: PARAGOMINAS, DENO-
MINAÇÃO: FAZENDA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, tomando por base 
o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de georreferenciamento com 
área total de  174ha.02a.47ca., denominada “Fazenda Nossa Senhora das 
Graças”, que apresenta correspondência de localização com parte da área 
do Título Definitivo nº 27 e fora desmembrada da área titulada, cujas pe-
ças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e, 


